[image: image1.jpg]

[image: image3.png]PROTOCOLO 9086/2023 - 20/06/2023 16:55

[image: image2.png]QL i

REQUERIMENTO Nº 218/2023
ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, informações sobre a cobertura vacinal infantil contra a gripe no município de Itatiba.
Senhor Presidente:
Considerando que o Ministério da Saúde emitiu, no início do corrente mês, nota técnica sobre o aumento de casos de Síndrome Gripal (SG) e Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) em crianças de todo o país, bem como tem solicitado o empenho de os municípios nas ações de incentivo à imunização contra a gripe, uma vez que a cobertura vacinal está bem abaixo da meta de 90%.

REQUEIRO, nos termos regimentais e após consultado o Douto e Nobre Plenário, solicitar ao Excelentíssimo Prefeito de Itatiba, Dr. Thomás Capeletto, que informe:

1-) Qual o índice de cobertura vacinal contra a gripe em crianças e demais públicos prioritários?

2-) Existe um plano local de busca ativa para ampliar o percentual de imunização?
3-) Quais as ações estão sendo realizadas para informar, orientar e incentivar a vacinação contra a gripe, especialmente em crianças?
Sala das Sessões, 20 de junho de 2023
__________________________________

Dr. Ulisses

Vereador – PSD
Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600 - Fax: (11) 4524-9601

http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br

[image: image3.png]_1263124384